
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 513 del 26/02/2022

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  RECUPERO 

FUNZIONALE DELLA PAVIMENTAZIONE PREGIATA E RIMODULAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE DI PIAZZA CORNELIO TACITO (SEMI-PIAZZA LATO 

VIALE DELLA STAZIONE). � CUP: F47H21004890004� CIG: 8929814B9F

DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  EX  ART.  32  COMMA  7  D.LGS.  50/2016  E 

AFFIDAMENTO  LAVORI  OPZIONALI  EX  ART.  106  COMMA  1  LETT.  �A�  D.LGS. 

50/2016 - VARIAZIONE GRUPPO DI LAVORO

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 200.000

CAPITOLO: 32000780, 132000780

CENTRO DI COSTO: 0780

IMPEGNO: vedi allegato

CONTO FINANZIARIO U. 2.02.01.09.012

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  

di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di sub impegni



INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE   STRAORDINARIA,   RECUPERO   FUNZIONALE   DELLA 

PAVIMENTAZIONE   PREGIATA   E   RIMODULAZIONE   DELLA   CIRCOLAZIONE   STRADALE   DI 

PIAZZA   CORNELIO   TACITO   (SEMIPIAZZA   LATO   VIALE   DELLA   STAZIONE).   –   CUP: 

F47H21004890004– CIG: 8929814B9F

DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE EX ART.  32  COMMA 7 D.LGS.  50/2016 E AFFIDAMENTO 

LAVORI OPZIONALI EX ART. 106 COMMA 1 LETT. “A” D.LGS. 50/2016 – VARIAZIONE GRUPPO 

DI LAVORO

IL DIRIGENTE

− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

− Visto lo statuto comunale;

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

− Visto il regolamento comunale di contabilità;

− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile  

del servizio;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 110 in data 28/04/2021, esecutiva, e successive modificazioni 

e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20212023;

− Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 (G.U. n 309 del 30.12.21) recante  

“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

Premesso che:

− che con D.G.C. 175 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione 

di   “Interventi   di   manutenzione   straordinaria,   recupero   funzionale   della   pavimentazione   pregiata   e  

rimodulazione   della   circolazione   stradale   di   piazza   Cornelio   Tacito   (semipiazza   lato   viale   della 

Stazione)” per una somma complessiva di € 200.000,00 ripartiti come da seguente quadro economico:

A.1  Lavori a misura......................................................................€ 154.171,17

A.1.a – di cui per manodopera..........................................................€ 53.959,91

A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso...................................€ 6.937,70

TOTALE (A)..................................................................................€ 161.108,87...................€ 161.108,87

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):

B.1 – IVA 22% su A.........................................................................€ 35.443,95

B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016..............................€ 3.222,18

B.3 – Contributo ANAC........................................................................€ 225,00

TOTALE SOMME A DISP. (B).......................................................€ 38.891,13.....................€ 38.891,13

TOTALE COMPLESSIVO....................................................................................................€ 200.000,00

 con determinazione a contrarre 2786 del 05/10/2021 è stato disposto di procedere ad indizione procedura 

telematica per la selezione del contraente mediante l’utilizzo della piattaforma di eprocurement “Portale 

Umbria Acquisti” al fine di affidare in appalto i lavori in oggetto secondo i criteri indicati dall’art. 1 c. 2  

lett. “b” L. 120/2020;

 in conformità alla D.D. a contrarre appena richiamata, è stata indetta procedura di gara sulla piattaforma 

telematica “Portale Umbria Acquisti”, a seguito della quale il seggo di gara ha proposto aggiudicazione  

al miglior offerte individuato nella ditta della ditta PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo con un ribasso 



del 11,00% per un importo contrattuale di € 144.150,04 oltre IVA 22% (verbale esito gara conservato 

agli atti d’ufficio);

 ne deriva il seguente quadro economico:

A.1  Lavori a misura......................................................................€ 154.171,17

A.1.a – di cui per manodopera..........................................................€ 53.959,91

A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso...................................€ 6.937,70

A.3 – Ribasso d’asta conseguito (11,00%)................................... € 16.859,83 

TOTALE contrattuale (A)...............................................................€ 144.150,04...................€ 144.150,04

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):

B.1 – IVA 22% su A.........................................................................€ 31.713,01

B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016..............................€ 3.222,18

B.3 – Contributo ANAC........................................................................€ 225,00

B.4 – Accantonamento per opzione art. 106......................................€ 20.689,77

TOTALE SOMME A DISP. (B).......................................................€ 55.849,96.....................€ 55.849,96

TOTALE COMPLESSIVO....................................................................................................€ 200.000,00

 tenuto conto che le offerte pervenute sono in numero inferiore a 5, non è stata attuata la procedura di 

verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3bis D.Lgs. 50/2016 e quindi non è stata 

operata l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 1 comma 3 L. 120/2020;

 nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti prescritti, tramite il servizio telematico AVCPass, in 

data 29/11/2021 è  stata disposta consegna dei   lavori   in via  d’urgenza   ai  sensi  dell’art.  5 c.  2  DM 

49/2018 tenuto conto dell’art. 8 c. 1 lett. “a” L. 120/2020;

 come   previsto   dalla   legge,   si   è   proceduto   alla   verifica   dei   requisiti   dichiarati   in   sede   di   gara 

dall’aggiudicatario   tramite   la  piattaforma   telematica  AVCPass   il   cui   fascicolo   è   conservati   agli   atti 

dell’ufficio;

 durante l’esecuzione dei lavori sono emerse delle circostanze imprevedibili nella fase di progettazione.  

Infatti solo successivamente alle operazioni di rimozione della pavimentazione esistente per il successivo 

recupero, in alcuni  consistenti   tratti,  si  sono verificate lesioni della soletta in calcestruzzo armato di  

fondazione della piazza che ha resto necessaria l’esecuzione di interventi di recupero e risanamento oltre  

ad ampliare la superficie di pavimentazione da ripristinare. Inoltre il materiale di allettamento in sabbia  

esistente si è rilevato scarsamente miscelato con cemento tale che il direttore dei lavoro ne ha disposto 

nuova miscelatura in rapporto medio di 60% di sabbia e 40% di cemento anche al fine di conferire  

maggiore resistenza alla pavimentazione sottoposta a notevoli volumi di traffico veicolare oltre al TPU;

 le variazioni appena riportate, non alterano la natura generale dell’appalto;

 tenuto conto che nella documentazione di gara era prevista la misura opzionale per la realizzazione di 

maggiori opere ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. “a” D.Lgs. 50/2016;

 la   realizzazione   dei   maggiori   lavori,   necessari   a   risolvere   le   circostanze   impreviste   e   finalizzate   a  

conferire maggiore funzionalità all’opera, comporta incremento dell’importo dei lavori per complessivi € 

171.982,61 oltre € 7.739,22 per costi sicurezza, come da seguente quadro economico: 

A.1  Lavori a misura......................................................................€ 171.982,61

A.1.a – di cui per manodopera..........................................................€ 60.193,91

A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso...................................€ 7.739,22

A.3 – Ribasso d’asta conseguito (11,00%)................................... € 18.918,09 

TOTALE contrattuale compresa opzione (A).................................€ 160.803,74...................€ 160.803,74

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):

B.1 – IVA 22% su A.........................................................................€ 35.376,82

B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016..............................€ 3.594,44



B.3 – Contributo ANAC........................................................................€ 225,00

TOTALE SOMME A DISP. (B).......................................................€ 39.196,26.....................€ 39.196,26

TOTALE COMPLESSIVO....................................................................................................€ 200.000,00

 per quanto sopra l’importo contrattuale complessivo ascende ad € 160.803,74 oltre IVA e tenuto conto 

l’importo della variazione è inferiore al quinto dell’importo determinato a seguito della gara d’appalto, si 

applica la disciplina di cui all’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 che prevede l’esecuzione dei maggiori  

lavori agli stessi patti e condizioni;

Considerato che:

 le  verifiche  previste  dall’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016 hanno dato  esito  positivo  e   le   risultanze   sono 

conservate agli atti d’ufficio;

 ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficacie ad esito positivo delle  

verifiche dei requisiti;

Tenuto conto che:

 i lavori sono in via di conclusione e che pertanto l’intera somma per incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 

50/2016 è esigibile entro alcune settimane e comunque entro l’esercizio corrente;

 l’art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 prevede che una quota pari all’80% del fondo incentivo di cui al  

comma 2 del medesimo disposto normativi, viene ripartita tra i dipendenti dell’ente che hanno svolte le  

funzioni indicate nel medesimo disposto normativo e che la restante quota del 20% ai sensi del comma 4 

va ad alimentare il fondo per l’innovazione dell’Ente;

 occorre quindi procedere alle iscrizioni contabili inerenti l’incentivo come di seguito riportato:

o impegno si spesa di € 3.594,44 al cap./art. 132000780;

o accertamento al cap. 16050000 per € 2.875,55 (per le finalità di cui al comma 3 art. 113 D.Lgs.  

50/2016);

o accertamento al cap. 46050000 per € 718,89 (per le finalità di cui al comma 4 art. 113 D.Lgs.  

50/2016);

o impegno di spesa al cap. 00060220 per € 2.875,55  (per le finalità di cui al comma 3 art. 113  

D.Lgs. 50/2016);

Ritenuto  quindi di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che le apposite dotazioni di € 200.000,00 sono previste per € 100.000,00 al cap. 32000780 

denominato “IMPIEGO MUTUI CARICO ENTE PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL C.C” imp. 5554 

bil. 2020 (finanziato da FPV) e per € 100.000,00 al cap. 132000780, denominato “UTILIZZO AVANZO 

VINCOLATO DA MUTUI” prenotazione imp. 2576 bil. 2021 (finanziato da FPV);

DETERMINA

1. Di prendere atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di approvare ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione nei confronti della ditta  PICONI 

EVIDIO di Piconi Giancarlo (P.IVA: 03388330544), con sede in Loc Fogliano 3, 06049 Spoleto (PG) 

con un ribasso del 11,00%;

3. Di approvare i maggiori lavori opzionali di cui all’art. 106 comma 1 lett. “a” D.Lgs. 50/2016 per un  

importo complessivo lordo di € 171.982,61 oltre € 7.739,22 per costi sicurezza e di affidarli al medesimo 

appaltatore sopra individuato per un importo contrattuale netto di € 160.803,74 compresi costi sicurezza;

4. Di approvare il quadro economico complessivo (lavori progetto + opzionali):



A.1  Lavori a misura........................................................................€ 171.982,61

A.1.a – di cui per manodopera...........................................................€ 60.193,91

A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso....................................€ 7.739,22

A.3 – Ribasso d’asta conseguito (11,00%)..................................... € 18.918,09 

TOTALE contrattuale compresa opzione (A)...................................€ 160.803,74...................€ 160.803,74

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):

B.1 – IVA 22% su A..........................................................................€ 35.376,82

B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016...............................€ 3.594,44

B.3 – Contributo ANAC..........................................................................€ 225,00

TOTALE SOMME A DISP. (B)........................................................€ 39.196,26.....................€ 39.196,26

TOTALE COMPLESSIVO......................................................................................................€ 200.000,00

5. Di dare atto che le apposite dotazioni di €  200.000,00 sono previste per € 100.000,00 al cap. 32000780 

denominato “IMPIEGO MUTUI CARICO ENTE PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL C.C” imp. 5554 

bil. 2020 (finanziato da FPV) e per € 100.000,00 al cap. 132000780, denominato “UTILIZZO AVANZO 

VINCOLATO DA MUTUI” imp. 3856 bil. 2021 (finanziato da FPV);

6. Di subimpegnare ai   sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile  

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, l’importo di € 225,00 a favore dell’ANAC, con imputazione agli esercizi in cui la stessa  è 

esigibile:

Eserc. 

Finanz.
2022

Cap./Art.
10052.02.0320007

80
Descrizione

IMPIEGO MUTUI CARICO ENTE PER 

INVESTIMENTI SPECIFICI DEL C.C.  

MANUTENZIONE STRADALE

Miss./Progr. 10 .05 Pdc Finanz.
U. 

2.02.01.09.012

Spesa non 

ricorr
SI

Centro di 

Costo
780 Compet.Econ. 2022

CIG 8929814B9F CUP
F47H2100489000

4

Creditore ANAC

Causale QUOTA CONTRIBUTO GARA  

Modalità 

finan.
Mutui carico Ente pos. 6201708

Finanz. da 

FPV
si

Imp./Pren. n. 5554 Importo € 225,00 Accertamento 5144/2020

7. Di subimpegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n 267/2000 e  del  principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 196.180,56 IVA compresa a favore della ditta PICONI 

EVIDIO di Piconi Giancarlo (P.IVA: 03388330544), con sede in Loc. Fogliano 3, 06049 Spoleto (PG), con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. 

Finanz.
2022

Cap./Art.
10052.02.0320007

80
Descrizione

IMPIEGO MUTUI CARICO ENTE PER 

INVESTIMENTI SPECIFICI DEL C.C.  

MANUTENZIONE STRADALE

Miss./Progr. 10.05 Pdc Finanz.
U. 

2.02.01.09.012

Spesa non 

ricorr
SI

Centro di  780 Compet.Econ. 2021



Costo

CIG 8929814B9F CUP
F47H2100489000

4

Creditore PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo (P.IVA: 03388330544),

Causale

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RECUPERO FUNZIONALE 

DELLA PAVIMENTAZIONE PREGIATA E RIMODULAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE DI PIAZZA CORNELIO TACITO (SEMIPIAZZA LATO 

VIALE DELLA STAZIONE)

Modalità 

finan.
Mutui carico Ente pos. 6201708

Finanz. da 

FPV
si

Imp./Pren. n. 5554/2020 Importo € 99.775,00 Accertamento 5144/2020

Eserc. 

Finanz.
2022

Cap./Art.
10052.02.1320007

80
Descrizione UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DA MUTUI

Miss./Progr. 10 .05 Pdc Finanz.
U. 

2.02.01.09.012

Spesa non 

ricorr
SI

Centro di 

Costo
780 Compet.Econ. 2021

CIG 8929814B9F CUP
F47H2100489000

4

Creditore PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo (P.IVA: 03388330544),

Causale

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RECUPERO FUNZIONALE 

DELLA PAVIMENTAZIONE PREGIATA E RIMODULAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE DI PIAZZA CORNELIO TACITO (SEMIPIAZZA LATO 

VIALE DELLA STAZIONE)

Modalità 

finan.
Mutuo CDP pos. 6013438 

Finanz. da 

FPV
si

Imp./Pren. n. 3856/2021 Importo € 96.405,56 Accertamento 8030100/2015

8. Di subimpegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme relative all’incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, pari 

ad € 3.594,44, destinato per € 2.8575,55 (80%) al personale tecnico incaricato e per € 1.670.80 (20%) al 

fondo per l’innovazione, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. 

Finanz.
2022

Cap./Art.
10052.02.1320007

80
Descrizione UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DA MUTUI

Miss./Progr. 10.05 Pdc Finanz.
U. 

2.02.01.09.012

Spesa non 

ricorr
SI

Centro di 

Costo
780 Compet.Econ. 2021

CIG CUP
F47H2100489000

4

Creditore Personale dipendente

Causale Incentivo personale dipendente art. 113 D.Lgs 50/2016

Modalità 

finan.
Mutuo CDP pos. 6013438

Finanz. da 

FPV
si



Imp./Pren. n. 3856/2021 Importo € 3.594,44 Accertamento 8030100/2015

9. di dare atto del cronoprogramma dei pagamenti derivante dalla narrativa:

Descrizione Esercizio Importo IVA incusa Previsione 

pagamento

Esecuzione lavori + opzione 2022 € 196.180,56 30/06/2022

10.di dare atto che l’importo totale relativo all’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016  è esigibili 

entro l’anno corrente poiché   i   lavori sono in corso di conclusione tale che è  possibile procedere alle 

relative iscrizioni contabili, cosi come in premessa descritte;

11.di   impegnare,   ai   sensi  dell’articolo  183,   comma 1,   del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del   principio  contabile  

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

12.di  accertare,   ai   sensi  dell’articolo  179 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  del  punto  3  del  principio  contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate relative 

agli   importi  destinate  ad   incentivi  per   funzioni   tecniche  di   cui   all’art.  113  D.Lgs.  50/2016  esigibili 

nell’esercizio corrente:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 016050000 Descrizione (cv)   REINTEGRO   FONDI   DESTINATI   ALLA 

COSTITUZIONE   DEL   FONDO   PER   LA 

PROGETTUALITA  INTERNA

CUP PdC finanz. E.3.05.99.02.000

Debitore

Causale Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. v. allegato Importo  € 2.875,55 Scadenza 31/12/2022

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 46050000 Descrizione REINTEGRO   FONDI   DA   INVESTIMENTI 

DESTINATI   ALL'ACQUISTO   DI   BENI, 

STRUMENTAZIONI   E   TECNOLOGIE   PER 

PROGETTI DI INNOVAZIONE

CUP PdC finanz. E.4.05.04.99.999

Debitore

Causale Fondo innovazione art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. v. allegato Importo  € 718,89 Scadenza 31/12/2022

13.di   impegnare,   ai   sensi  dell’articolo  183,   comma 1,   del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del   principio  contabile  

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 00060220 Descrizione (cv)   UTILIZZO   SOMME   DESTINATE   ALLA 

COSTITUZIONE   DEL   FONDO   PER   LA 

PROGETTUALITA   INTERNA      C.V.   1182/1605   P.E.    

UFFICIO SUPPORTO PROGETTI

Miss./Progr. PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. Si

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2022

CIG CUP

Creditore Soggetti creditori ai sensi dell’art. 113, co. 3 del D.Lgs. 50/2016.



Causale Incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016

Modalità finan. Finanz. da FPV Si

Imp./Pren. n. Importo € 2.875,55
Frazionabile in 

12
No

14.Di   rimodulare   il  gruppo  di   lavoro  come di   seguito   riportato  ai   fini  della   liquidazione  degli   importi  

spettanti:

Responsabilità unica del 

procedimento

RUP Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Lilia Barzagli

Collaboratore tecnico Stefano Carloni

Programmazione della spesa  Responsabile Alessia Almadori

Collaboratore amm.vo Mattioli Angela

Collaboratore amm.vo Torti Elisabetta

Collaboratore amm.vo Mariagrazia Laoreti

Verifica preventiva del Progetto Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Stefano Carloni

Predisposizione del bando e degli 

elaborati di gara, controllo 

gestione delle procedure di scelta 

del contraente

Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Stefano Carloni 

Collaboratore Lilia Barzagli

Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Stefano Carloni

Direttore operativo/CSE Geom. Fabio Piervisani

Collaudo tecnico amministrativo Responsabile Stefano Carloni

Coll. tecnico Lilia Barzagli

15.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

16.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente   provvedimento,   oltre 

all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico 

finanziaria   e   sul   patrimonio  dell’Ente   e  pertanto   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile  da  parte  del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e  

sostanziale;

17. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016  

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente 

– bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it con l’applicazione delle disposizioni di cui 

al D.LGS 33/2013;

18.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 

Federico Nannurelli;

19. Di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE

(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 513 del 26/02/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8

1240 2022 225,00 10052.02.032000780

1242 2022 99.775,00 10052.02.032000780

1243 2022 96.405,56 10052.02.132000780

1246 2022 3.594,44 10052.02.132000780

1250 2022 2.875,55 01061.01.000060220

467 2022 2.875,55 30500.99.016050000

468 2022 718,89 40500.04.046050000

* Documento sottoscritto con firma digitale


